

10-Jahres-Übersicht

in Mio. €	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007
GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG										
Umsatz	40.557	40.403	39.728	39.107	39.296	37.979	34.410	29.335	33.452	31.309
Gesamtleistung	43.298	43.102	42.422	41.756	41.910	40.436	36.617	31.271	35.324	33.254
Sonstige betriebliche Erträge	2.834	2.772	2.824	2.853	3.443	3.062	3.120	3.864	3.046	3.219
Materialaufwand	-20.101	-20.208	-20.250	-20.414	-20.960	-20.906	-19.314	-15.627	-18.544	-17.166
Personalaufwand	-15.876	-15.599	-14.919	-14.383	-13.817	-13.076	-11.602	-11.115	-10.583	-9.913
Abschreibungen	-3.017	-4.471	-3.190	-3.228	-3.328	-2.964	-2.912	-2.825	-2.723	-2.795
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.677	-5.750	-5.057	-4.817	-4.719	-4.375	-4.092	-3.360	-3.927	-3.704
Operatives Ergebnis (EBIT)	1.461	-154	1.830	1.767	2.529	2.177	1.817	2.208	2.593	2.895
Ergebnis an at Equity bilanzierten Unternehmen	33	22	8	3	14	19	17	9	21	32
Übriges Finanzergebnis	-16	0	-3	-15	-13	3	-23	-4	-47	-3
Zinsergebnis	-772	-800	-898	-879	-1.005	-840	-911	-826	-760	-908
Ergebnis vor Ertragsteuern	706	-932	937	876	1.525	1.359	900	1.387	1.807	2.016
Jahresergebnis	716	-1.311	988	649	1.459	1.332	1.058	830	1.321	1.716
Dividendenausschüttung (für Vorjahr)	850	700	200	525	525	500	-	-	-	-
BETRIEBLICHE ERGEBNISGRÖSSEN										
EBITDA bereinigt	4.797	4.778	5.110	5.139	5.601	5.141	4.651	4.402	5.206	5.113
EBIT bereinigt	1.946	1.759	2.109	2.236	2.708	2.309	1.866	1.685	2.483	2.370
WERTMANAGEMENT										
Capital Employed per 31.12.	33.143	33.459	33.683	33.086	32.642	31.732	31.312	28.596	27.961	27.393
Return on Capital Employed (ROCE) in %	5,9	5,3	6,3	6,8	8,3	7,3	6,0	5,9	8,9	8,7
Tilgungsdeckungs ¹⁾ in %	18,1	19,0	20,3	20,8	22,2	22,0	18,8	20,4	21,4	20,8
Gearing in %	138	130	112	110	109	110	118	115	131	151
Netto-Finanzschulden/EBITDA	3,7	3,7	3,2	3,2	2,9	3,2	3,6	3,4	3,1	3,2
CASHFLOW/INVESTITIONEN										
Mittelfluss aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit	3.648	3.489	3.896	3.730	4.094	3.390	3.409	3.133	3.539	3.364
Brutto-Investitionen	9.510	9.344	9.129	8.224	8.053	7.501	6.891	6.462	6.765	6.320
Netto-Investitionen	3.320	3.866	4.442	3.412	3.487	2.569	2.072	1.813	2.599	2.060
BILANZ PER 31.12.										
Langfristige Vermögenswerte	45.589	45.199	45.530	43.949	44.241	44.059	44.530	41.308	42.353	42.046
davon Sachanlagevermögen und immaterielle Vermögenswerte	42.566	42.821	43.217	41.811	41.816	41.541	42.027	39.509	39.976	39.855
davon aktive latente Steuern	1.511	1.335	1.604	1.404	1.548	1.461	1.471	1.173	1.692	1.644
Kurzfristige Vermögenswerte	11.034	10.860	10.353	8.945	8.284	7.732	7.473	5.995	5.840	6.483
davon flüssige Mittel	4.450	4.549	4.031	2.861	2.175	1.703	1.475	1.470	879	1.549
Eigenkapital	12.744	13.445	14.525	14.912	14.978	15.126	14.316	13.066	12.155	10.953
Eigenkapitalquote in %	22,5	24,0	26,0	28,2	28,5	29,2	27,5	27,6	25,2	22,6
Langfristiges Fremdkapital	28.709	28.091	28.527	26.284	25.599	24.238	24.762	23.359	23.161	25.612
davon Finanzschulden	20.042	19.753	19.173	18.066	17.110	16.367	16.394	14.730	14.083	16.228
davon Pensionsverpflichtungen	4.510	3.688	4.357	3.164	3.074	1.981	1.938	1.736	1.649	1.594
Kurzfristiges Fremdkapital	15.170	14.523	12.831	11.698	11.948	12.427	12.925	10.878	12.877	11.964
davon Finanzschulden	2.439	2.675	1.161	1.247	1.503	1.984	2.159	1.780	2.770	1.834
Netto-Finanzschulden	17.624	17.491	16.212	16.362	16.366	16.592	16.939	15.011	15.943	16.513
Bilanzsumme	56.623	56.059	55.883	52.894	52.525	51.791	52.003	47.303	48.193	48.529
LEISTUNGSDATEN IM SCHIENENVERKEHR										
PERSONENVERKEHR										
Reisende in Mio.	2.365	2.251	2.254	2.235	2.152	1.981	1.950	1.908	1.920	1.835
Fernverkehr	139	132	129	131	131	125	126	123	123	119
Regional- und Stadtverkehr	2.226	2.119	2.125	2.104	2.021	1.856	1.824	1.785	1.797	1.717
Verkehrsleistung in Mio. Pkm	91.651	88.636	88.407	88.746	88.433	79.228	78.582	76.772	77.812	74.792
Fernverkehr	39.516	36.975	36.102	36.777	37.357	35.565	36.026	34.708	35.457	34.137
Regional- und Stadtverkehr	52.135	51.661	52.305	51.969	51.076	43.663	42.556	42.064	42.355	40.654
GÜTERVERKEHR										
Beförderte Güter in Mio. t	277,4	300,2	329,1	390,1	398,7	411,6	415,4	341,0	378,7	312,8
Verkehrsleistung in Mio. tkm	94.698	98.445	102.871	104.259	105.894	111.980	105.794	93.948	113.634	98.794
INFRASTRUKTUR										
Betriebsleistung auf dem Netz in Mio. Trkm	1.068	1.054	1.044	1.035	1.039	1.051	1.034	1.003	1.043	1.050
davon konzernexterne Kunden	322	290	261	247	231	220	195	170	162	147
MITARBEITER IN VZP										
Im Jahresdurchschnitt	302.204	297.170	296.094	293.765	286.237	282.260	251.810	239.888	240.008	231.356
Per 31.12.	306.368	297.202	295.763	295.653	287.508	284.319	276.310	239.382	240.242	237.078

¹⁾ Methodenänderung [SEITE 84] mit rückwirkender Anpassung.